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 CONVOCATORIA NUMERO 220605.   
Modalidad: MEDIANA CUANTIA. 

INFORME DE EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES DEFINITIVO. 
 

Objeto: “MEJORAMIENTO DE AULAS Y OFICINAS EXISTENTES DE LA SEDE UNIVERSIDAD DE NARIÑO- BARRIO 
CIUDADELA MUNICIPIO DE TUMACO”. 

 
PROPONENTE Nº 1 

 
Nombre: CONSORCIO AULAS TUMACO 2021 

 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S 

 
1. Carta de Presentación de la Propuesta. 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado formatos propuesta fechada a 17 de 
noviembre de 2020, suscrita por la representante legal COSORCIO AULAS TUMACO ZULMA 
JIRAYDA PARRADO AGUDELO. 
 

 
2. Certificación para acceder a la Información. 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado formatos propuesta fechada a 17 de 
noviembre de 2020, suscrita por la representante legal COSORCIO AULAS TUMACO ZULMA 
JIRAYDA PARRADO AGUDELO. 
 

 
3. Anexo Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 
 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado ANEXO 3 propuesta económica, valor total 
incluido IVA ($539.720.094.), QUINIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS VEINTE MIL 
NOVENTA Y CUATRO PESOS M/CTE, suscrita por la representante legal COSORCIO AULAS 
TUMACO ZULMA JIRAYDA PARRADO AGUDELO. 
 

4. Anexo Formato para cálculo de K residual 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado anexo 4 formatos fechada a 17 de noviembre 
de 2020, suscrita por la representante legal COSORCIO AULAS TUMACO ZULMA JIRAYDA 
PARRADO AGUDELO. 

 
5. Anexo Experiencia Habilitante. 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado formato experiencia habilitante a 13 de 
noviembre de 2020, suscrita por la representante legal COSORCIO AULAS TUMACO ZULMA 
JIRAYDA PARRADO AGUDELO. 
 

 
6. Anexo Experiencia Ponderable. 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado doctos que otorga puntaje fechada a 13 de 
noviembre de 2020, suscrita por la representante legal COSORCIO AULAS TUMACO ZULMA 
JIRAYDA PARRADO AGUDELO. 
 

 
7. Anexo Certificación Pago a Seguridad social 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado formatos propuesta fechada a 17 de 
noviembre de 2020, suscrita por cada uno de los consorciados. 
 

 
8. Anexo Declaración de Cumplimiento SGSST 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado formatos propuesta fechada a 17 de 
noviembre de 2020, suscrita por la representante legal COSORCIO AULAS TUMACO ZULMA 
JIRAYDA PARRADO AGUDELO. 
 

 
9. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado formatos propuesta fechada a 17 de 
noviembre de 2020, suscrita por la representante legal COSORCIO AULAS TUMACO ZULMA 
JIRAYDA PARRADO AGUDELO. 
 

RE
Q

UI
SI

TO
S 

HA
BI

LI
TA

N
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S 

 
 
 

Certificado de Existencia y Representación Legal. 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado documentos integrantes y representantes. 
 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado documentos integrantes y representantes. 
 

 
Certificados antecedentes fiscales. 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado antecedentes disciplinarios y fiscales. 
 

 
Certificados antecedentes disciplinarios. 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado antecedentes disciplinarios y fiscales. 

 
Certificados antecedentes judiciales. 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado antecedentes disciplinarios y fiscales. 

 
Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado antecedentes disciplinarios y fiscales. 
 

 
 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado póliza seriedad de la oferta, fecha de expedición 17 de 
noviembre de 2020, con vigencia desde el 18 de noviembre de 2020 y hasta el 28 de febrero de 2021, asegurado 
beneficiario Universidad de Nariño, objeto del seguro acorde a lo solicitado en el pliego definitivo, valor 
asegurado $ 55.248.395.70. 

 
 

Certificado Sarlaft 
 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado formatos propuesta fechada a 17 de 
noviembre de 2020, suscrita por la representante legal COSORCIO AULAS TUMACO ZULMA 
JIRAYDA PARRADO AGUDELO. 

 
Registro único tributario RUT 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado documentos integrantes y representantes. 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 
CUMPLE:   Se encuentra en archivo denominado formatos propuesta fechada a 17 de 
noviembre de 2020. 

 
 

Registro Único de Proponentes. 
 

 
CUMPLE:   Se encuentra en archivo denominado Rup WCO y Rup CDC de cada uno de los 
integrantes, los cuales se encuentran Vigentes y en firme a la fecha de presentación de la 
oferta, cumpliendo a cabalidad cada uno con mínimo dos de los códigos referenciados en 
el pliego definitivo. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
Inscrito. 
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PROPONENTE Nº 2 
 

Nombre: CONSORCIO FS-HI. 
 

  

 
Experiencia General del Proponente. 

CUMPLE: El proponente presenta tarjeta profesional y certificado de vigencia de la tarjeta 
profesional de la representante legal según requisitos. 
 

 
Experiencia especifica del proponente. 

CUMPLE: Del documento “1. Doctos que otorgan puntajes” se referencian tres (3) contratos 
que acreditan experiencia mayor a 1000m2 

 
Para primer contrato: Acredita experiencia cuyo contratante es una entidad del 
Estado, mediante contrato y acta final de obra 
Para el segundo contrato: Acredita experiencia cuyo contratante es una entidad 
del Estado, mediante certificación expedida por la entidad contratante y acta 
de recibo final 
Para el tercer contrato: Acredita experiencia cuyo contratante es una entidad del 
Estado, mediante certificación expedida por la entidad contratante y acta de 
liquidación del contrato. 

 
 

Certificación Cuenta Bancaria. 
 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado documentos integrantes y representantes a 
nombre CDC INGENIERIA Y ARQUITECTURA SAS del Banco Bancolombia y a nombre de William 
Cardona Olmos del Banco Bancolombia. 
 

 
Capacidad Financiera. 

CUMPLE: Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices financieros: 
Patrimonio: $5.478.961.844                        ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de liquidez: 7.04                              ( ≥ 1.0) 
Capital de trabajo: $8.881.241.779          ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 53.87%          ( ≤ 60%) 
Rentabilidad del patrimonio: 0,46            ( ≥ 0) 
Rentabilidad del activo: 0,20                    ( ≥ 0.05) 
Razón de cobertura del interés: 6,22       ( ≥1) 
 

 
Capacidad Residual KR 

CUMPLE: En documento “PARE 1.”, folio 11 se acredita un valor KR de  
 $ 552.483.957 

 
Documento de Constitución del Proponente Plural. 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado Carta consorcial. 

 
CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO HABILITANTE REQUERIDO 
 

 
Carta de intención  

CUMPLE: El proponente presenta cartas de compromiso de cada uno de los integrantes del 
equipo de trabajo, equivalentes a carta de intención. 

 
Director de Obra. 

CUMPLE: el proponente certifica la experiencia del Director de Obra con la documentación 
requerida en el documento “12.Director de obra” 

 
Residente de Obra. 

CUMPLE: el proponente certifica la experiencia del Residente de Obra con la documentación 
requerida en el documento “13.Residente Obra” 

 
Especialista en Salud Ocupacional o Personas  naturales 

con Licencia en Salud Ocupacional. 
 

CUMPLE: el proponente certifica la experiencia del Residente de Obra con la 
documentación requerida en el documento “14.SISO” 

 
Profesional eléctrico 

CUMPLE: el proponente certifica la experiencia del Residente de Obra con la documentación 
requerida en el documento “15.Profesional Eléctrico…” 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S 

 
1. Carta de Presentación de la Propuesta. 

CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado ANEXO 1 Carta de Presentación fechada a 
13 de noviembre de 2020, suscrita por la representante legal COSORCIO FS-HI el señor 
HERNANDO LANCHEROS IBAÑEZ. 

 
2. Certificación para acceder a la Información. 

 

CUMPLE:  Se encuentra en archivo denominado ANEXO 2 certificado para acceder a la 
información fechada a 14 de noviembre de 2020, suscrita por la representante legal 
COSORCIO FS-HI el señor HERNANDO LANCHEROS IBAÑEZ. 

 
3. Anexo Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 
 

CUMPLE:  Se encuentra en archivo denominado propuesta económica corregida, valor total 
incluido IVA ($539.934948.80.), QUINIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS TREINTA 
Y CUATRO MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS CON OCHENTA CENTAVOS M/CTE, 
suscrita por la representante legal COSORCIO FS-HI el señor HERNANDO LANCHEROS IBAÑEZ. 

4. Anexo Formato para cálculo de                           K 
residual CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado anexo 4 comprimido. 

 
5. Anexo Experiencia Habilitante. 

 

CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado anexo 4, suscrita por la representante legal 
COSORCIO FS-HI el señor HERNANDO LANCHEROS IBAÑEZ. 

 
6. Anexo Experiencia Ponderable. 

 

Se encuentra en archivo denominado anexo 4 de fecha 14 de noviembre 2020, suscrita por 
la representante legal COSORCIO FS-HI el señor HERNANDO LANCHEROS IBAÑEZ. 

 
7. Anexo Certificación Pago a Seguridad social 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado Anexo 7 a 14 de noviembre de 2020, suscrita 
por cada consorcio. 

 
8. Anexo Declaración de Cumplimiento SGSST 

 

 
NO CUMPLE: no aporta certificación de cumplimiento de sistema de gestión de la seguridad 
y salud en el trabajo. Se aclara que no presenta documento de subsanación. 

 
9. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado anexo 9 de fecha 14 de noviembre de 2020 
suscrita por la representante legal COSORCIO FS-HI el señor HERNANDO LANCHEROS IBAÑEZ. 
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Certificado de Existencia y Representación Legal. 

 
NO APLICA 
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Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE: se encuentra en archivos denominados cedula y tarjeta profesional como ingenieros 
civiles, de cada uno de los consorciados. 

 
Certificados antecedentes fiscales. 

 

 
CUMPLE: aporta antecedentes fiscales de los consorciados. 
 

 
Certificados antecedentes disciplinarios. 

 

 
CUMPLE: aporta antecedentes de procuraduría de los consorciados. 
 

 
Certificados antecedentes judiciales. 

 

 
CUMPLE: aporta antecedentes policía de los consorciados. 
 

 
Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 
CUMPLE:   aporta antecedentes de medidas correctivas de los consorciados. 
 

 
 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado seriedad de oferta de fecha 17 de noviembre 
de 2020. 
 

 
Certificado Sarlaft 

 

 
CUMPLE:  Se encuentra en archivo denominado SARLAFT suscrita por la representante legal 
COSORCIO FS-HI el señor HERNANDO LANCHEROS IBAÑEZ. 
 
 

 
Registro único tributario RUT 

 
CUMPLE: Aporta RUT de cada uno de los consorciados. 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 
NO APLICA 

 
 

Registro Único de Proponentes. 
 

 
CUMPLE: el proponente aporta RUP de cada uno de los integrantes, los cuales se encuentran 
Vigentes y en firme a la fecha de presentación de la oferta, cumpliendo a cabalidad cada 
uno con mínimo dos de los códigos referenciados en el pliego definitivo. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
NO CUMPLE: No aporta soporte de inscripción a Banco de Proveedores.  Se aclara que no 
presenta documento de subsanación. 
 

 
Experiencia General del Proponente. 

CUMPLE: El proponente presenta tarjeta profesional y certificado de vigencia de la tarjeta 
profesional de la representante legal según requisitos. 
 

 
Experiencia Especifica del Proponente 

CUMPLE: el proponente certifica la experiencia relacionada en el archivo “Anexo 5” y con la 
documentación requerida en documentos varios verificados 

 
 

Certificación Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE: Aporta certificación, con cuenta activa a nombre de CARLOS FELIPE SALAZAR 
VALENCIA de Bancolombia. 
 

 
Capacidad Financiera. 

NO CUMPLE:  La rentabilidad del activo es menor a la exigida en el pliego de condiciones 

 
Patrimonio: $3.910.987.965                          ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de liquidez: 41.75                            ( ≥ 1.0) 
Capital de trabajo: $2.971.825.166            ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 5.67%             ( ≤ 60%) 
Rentabilidad del patrimonio: 0.04             ( ≥ 0) 
Rentabilidad del activo: 0.042                  ( <0.05)  
Razón de cobertura del interés: 11,75    ( ≥1) 
 
Se aclara que no presenta documento de subsanación. 
 

 
Capacidad Residual KR 

CUMPLE: En documento ANEXOP 7.”, folio 7 se acredita un valor KR de $3.312.465.982 

 
Documento de Constitución del Proponente Plural. 

 
CUMPLE: Aporta documento consorcial, fechada a 14 de noviembre de 2020. Consorcio 
denominado CONSORCIO FS - HL, integrado por HERNANDO LANCHEROS IBAÑEZ con una 
participación de 60%, y CARLOS FELIPE SALAZAR VALENCIA, con una con participación del 
40%. 
 

 
CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO HABILITANTE REQUERIDO 
 

 
Carta de intención  

 
CUMPLE: El proponente presenta cartas de compromiso de cada uno de los integrantes del 
equipo de trabajo, equivalentes a carta de intención. 

 
Director de Obra. 

 
CUMPLE: el proponente certifica la experiencia del Director de Obra con la documentación 
requerida. 

 
Residente de Obra. 

 
CUMPLE: el proponente certifica la experiencia del Residente de Obra con la documentación 
requerida. 

 
Especialista en Salud Ocupacional o Personas naturales 

con Licencia en Salud Ocupacional. 
 

 
CUMPLE: el proponente certifica la experiencia del Residente de Obra con la documentación 
requerida. 

 
Profesional eléctrico 

 
CUMPLE: el proponente certifica la experiencia del Residente de Obra con la documentación 
requerida. 
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PROPONENTE Nº 3 

 
Nombre: JAVIER ARMANDO SANCHEZ HIDALGO. 

 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S 

 
1. Carta de Presentación de la Propuesta. 

 

CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado cartas Tumaco 1 fechada a 19 de noviembre 
de 2020, suscrita por el señor Javier Armando Sánchez Hidalgo. 

 
2. Certificación para acceder a la Información. 

 

CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado cartas Tumaco 1 fechada a 19 de noviembre 
de 2020, suscrita por el señor Javier Armando Sánchez Hidalgo. 

 
3. Anexo Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 
 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado propuesta económica, valor total incluido IVA 
($543.984.197.94), QUINIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y CUATRO 
MIL CIENTO NOVENTA Y SIETE 94/100, suscrita por el señor Javier Armando Sánchez Hidalgo.  

4. Anexo Formato para cálculo de                           K 
residual CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado cartas Tumaco 1. 

 
5. Anexo Experiencia Habilitante. 

 

CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado cartas Tumaco 1 fechada a 19 de noviembre 
de 2020, suscrita por el señor Javier Armando Sánchez Hidalgo. 

 
6. Anexo Experiencia Ponderable. 

 

CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado cartas Tumaco 1 fechada a 19 de noviembre 
de 2020, suscrita por el señor Javier Armando Sánchez Hidalgo. 

 
7. Anexo Certificación Pago a Seguridad social 

 

CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado cartas Tumaco 1 y planilla Javier octubre 
fechada a 19 de noviembre de 2020, suscrita por el señor Javier Armando Sánchez Hidalgo. 
 

 
8. Anexo Declaración de Cumplimiento SGSST 

 

 
CUMPLE:  Se encuentra en archivo denominado cartas Tumaco 1, fechada a 19 de noviembre 
de 2020, suscrita por el señor Javier Armando Sánchez Hidalgo 

 
9. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

 
CUMPLE:  Se encuentra en archivo denominado cartas Tumaco 1, fechada a 19 de noviembre 
de 2020, suscrita por el señor Javier Armando Sánchez Hidalgo 
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Certificado de Existencia y Representación Legal. 

 
No Aplica  
 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado cartas Tumaco 1. 
 

 
Certificado antecedentes fiscales. 

 

 
CUMPLE: Aporta certificado de antecedentes fiscales. 

 
Certificado antecedentes disciplinarios. 

 

 
CUMPLE: Aporta certificado de antecedentes Disciplinarios. 

 
Certificado antecedentes judiciales. 

 

 
CUMPLE: Aporta certificado de antecedentes de Policía. 

 
Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 
CUMPLE: Aporta certificado de antecedentes medidas correctivas. 
 

 
 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado póliza firmada, fecha de expedición 20 de 
noviembre de 2020, con vigencia desde el 20 de noviembre de 2020 y hasta el 28 de febrero 
de 2021, asegurado beneficiario Universidad de Nariño, objeto del seguro acorde a lo 
solicitado en el pliego definitivo, valor asegurado $ 55.248.395.73. 
 

 
Certificado Sarlaft 

 

 
CUMPLE:  Se encuentra en archivo denominado certificación SARLAFT, fechada a 19 de 
noviembre de 2020, suscrita por el señor Javier Armando Sánchez Hidalgo 

 
Registro único tributario  RUT 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado RUT. 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 
NO APLICA 

 
 
 

Registro Único de Proponentes. 
 

 
CUMPLE: el proponente aporta RUP, el cual se encuentran Vigentes y en firme a la fecha de 
presentación de la oferta, cumpliendo a cabalidad cada uno con mínimo dos de los códigos 
referenciados en el pliego definitivo. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
CUMPLE: aporta soporte de inscripción a Banco de Proveedores. 

 
Experiencia General del Proponente. 

CUMPLE: En documento de subsanación  02-vigencia T.P… en folio 1, el proponente presenta 
certificado de vigencia de la tarjeta profesional 

 
Experiencia especifica del Proponente 

CUMPLE: el proponente certifica la experiencia relacionada en el archivo “cartas Tumaco 1” 
y con la documentación requerida en documentos varios verificados 

 
Certificación Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE: Aporta certificación, con cuenta activa a nombre de JAVIER ARMANDO SANCHEZ 
HIDALGO de Bancolombia. 

 
Capacidad Financiera. 

CUMPLE: de folios 86 y 87 se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 
financieros: 
Patrimonio: $1.165.580.177                          ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de liquidez: 295.67                            ( ≥ 1.0) 
Capital de trabajo: $353.606.166               ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 3.78%             ( ≤ 60%) 
Rentabilidad del patrimonio: 0.21             ( ≥ 0) 
Rentabilidad del activo: 0.20                     ( ≥ 0.05) 
Razón de cobertura del interés: 304.99    ( ≥1) 
 

 
Capacidad Residual KR 

CUMPLE: de folio 8, acredita un valor KR igual a$352.823.000    (≥60% de la oferta) 
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Documento de Constitución del Proponente Plural. 

 
No Aplica  

 
CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO HABILITANTE REQUERIDO 
 

 
Carta de intención  

CUMPLE: 
 
DIRECTOR DE OBRA: Ingeniero Civil Javier Sánchez Hidalgo presenta carta de intención folio 1 
archivo 1-director de obra-intención 
 
RESIDENTE DE OBRA: Ingeniera Civil Lorena Elixa Arturo Delgado presenta carta de intención 
folio 1 archivo 2-otros integrantes y carta del proponente del equipo de trabajo folio 2 00- 
carta subsanación c.p. no. 220605-2020(27-11-2020). 
 
ESP. SALUD OCUPACIONAL: Julio Cesar Muñoz Rodríguez presenta carta de intención folio 62 
archivo 2-otros integrantes y carta del proponente del equipo de trabajo folio 2 00- carta 
subsanación c.p. no. 220605-2020(27-11-2020). 
 
ING. ELECTRICO:  Ingeniera Electricista Luis Alejandro Jaramillo Bolaños presenta carta de 
intención folio 25 archivo 2-otros integrantes y carta del proponente del equipo de trabajo 
folio 2 00- carta subsanación c.p. no. 220605-2020(27-11-2020). 
 

 
Director de Obra. 

CUMPLE: 
 
profesión: Ingeniero Civil 
Matricula: presenta folio 19 archivo carta Tumaco 1 
Vigencia de la matricula: presenta folio 1 archivo 02-vigencia t.p. copnia 8-10-2020 – expedida 
el 8 de octubre de 2020 y matricula desde 19-12-1997 
 
Acreditación de experiencia especifica. 
 
-construcción fase 1 centro de salud del casco urbano en el municipio de Gualmatan – área 
intervenida 327.55 (50% del consorcio) certificación y contrato de obra folio 1 certificación 
gualmatan 2007 y folio 1 a 12 archivo contrato hospi gualmatan y liquidación. 
 
-construcción II etapa centro de memoria histórica en el colegio José Antonio Galán y 
mejoramiento de zona cultual y esparcimiento del CDI Mundo Genial del Municipio de Iles – 
Área Intervenida 288.64 m2 contrato y acta de recibo final folio 1-12 archivo contrato de obra 
firmado y folios 1-23 actas finales cmh (parte II). 
 
-construcción cubierta patio de recreo y adecuación de baterías sanitarias – área intervenida 
593.01 m2 acta final de obra y acta de liquidación y terminación folio 1 a 14 archivo cubierta 
colegio Agualongo  
 
 
 

 
Residente de Obra. 

NO CUMPLE:  
 
profesión: Ingeniero Civil 
Matricula: folio 24 archivo 2-otros integrantes. 
Vigencia de la matricula: presenta folio 2 archivo 2-otros integrantes – expedida el 18 de 
noviembre de 2020 y matricula desde 19-02-1998 
 
Acreditación de experiencia especifica. 
 
-No cumple con la forma de acreditar la experiencia especifica según lo requerido en el 
numeral 13.2.20 CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO HABILITANTE 
REQUERIDO – 2 RESIDENTE DE OBRA. 
 
 

 
Especialista en Salud Ocupacional o Personas naturales 

con Licencia en Salud Ocupacional. 
 

NO CUMPLE 
 
Presenta licencia de salud ocupacional número 850 incompleto folio 75 archivo 2-otros 
integrantes. 
 
Presenta 2 certificaciones donde acredita su experiencia folios 81 y 82 archivo 2-otros 
integrantes. 
 
Presenta certificado de reentrenamiento trabajo seguro en altura del 31 de agosto de 2020. 
 

 

Profesional Eléctrico NO CUMPLE 
profesión: Ingeniero Electricista 
Matricula: presenta folio 43 archivo 2-otros integrantes. 
Vigencia de la matricula: presenta folio 44 archivo 2-otros integrantes – expedida el 31 de 
octubre de 2020 y matricula desde 16-10-1998 
 
Acreditación de experiencia especifica. 
 
-No cumple con la forma de acreditar la experiencia especifica según lo requerido en el 
numeral 13.2.20 CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO HABILITANTE 
REQUERIDO – 4 PROFESIONAL ELECTRICO 
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 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

A
N

EX
O

S 

 
1. Carta de Presentación 

de la Propuesta. 
 

CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado carta de presentación con aval, fechada 
a 20 de noviembre de 2020, suscrita por el señor Manuel Fernando Bravo Girón 
representante legal de servicios biomédicos de Nariño SAS. 

 
2. Certificación para 

acceder a la 
Información. 

 

CUMPLE: Se encuentra en archivo formulario 2 acceso a la información fechada a 20 de 
noviembre de 2020, suscrita por el señor Manuel Fernando Bravo Girón representante legal 
de servicios biomédicos de Nariño SAS. 

 
3. Anexo Propuesta 

Económica y valor de la 
propuesta. 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado oferta económica, valor total incluido IVA 
($542.469.597), QUINIENTOS CUARENTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE 
MIL QUINIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS, suscrita por el señor Manual Fernando Bravo Girón 
representante legal de servicios biomédicos de Nariño SAS.  

4. Anexo Formato para 
cálculo de                           K 
residual 

CUMPLE: aporta anexo formato K residual.  

 
5. Anexo Experiencia 

Habilitante. 
 

CUMPLE:   Se encuentra en archivo experiencia habilitante, fechada a 20 de noviembre de 
2020, suscrita por el señor Manuel Fernando Bravo Girón representante legal de servicios 
biomédicos de Nariño SAS. 

 
6. Anexo Experiencia 

Ponderable. 
 

CUMPLE:   Se encuentra en archivo experiencia ponderable, fechada a 20 de noviembre 
de 2020, suscrita por el señor Manuel Fernando Bravo Girón representante legal de servicios 
biomédicos de Nariño SAS. 

 
7. Anexo Certificación 

Pago a Seguridad social 
 

CUMPLE:   Se encuentra en archivo certificado de parafiscales, fechada a 20 de noviembre 
de 2020, suscrita por el señor Manuel Fernando Bravo Girón representante legal de servicios 
biomédicos de Nariño SAS. 
 

 
8. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSST 
 

 
CUMPLE:   Se encuentra en archivo declaración de cumplimiento del SGSST, fechada a 20 
de noviembre de 2020, suscrita por el señor Manuel Fernando Bravo Girón representante 
legal de servicios biomédicos de Nariño SAS. 

 
9. Anexo Protocolos de 

Bioseguridad. 
 

 
CUMPLE:   Se encuentra en archivo declaración implementación de protocolo de 
bioseguridad, fechada a 20 de noviembre de 2020, suscrita por el señor Manual Fernando 
Bravo Girón representante legal de servicios biomédicos de Nariño SAS. 

RE
Q

UI
SI

TO
S 

HA
BI

LI
TA

N
TE

S 

 
 

Certificado de Existencia y 
Representación Legal. 

 
CUMPLE:   Se encuentra en archivo cámara de comercio. 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado cedula. 
 

 
Certificados antecedentes fiscales. 

 

 
CUMPLE:   Aporta certificado de antecedentes fiscales. 

 
Certificados antecedentes 

disciplinarios. 
 

 
CUMPLE:   Aporta certificado de antecedentes Disciplinarios. 

 
Certificados antecedentes 

judiciales. 
 

 
CUMPLE:   Aporta certificado de antecedentes de Policía. 

 
Registro Nacional de Medidas 

Correctivas. 

 
CUMPLE: Aporta certificado de antecedentes medidas correctivas. 
 

 
 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 
 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado póliza seriedad de la oferta, fecha de 
expedición 20 de noviembre de 2020, con vigencia desde el 20 de noviembre de 2020 y 
hasta el 20 de marzo de 2021, asegurado beneficiario Universidad de Nariño, objeto del 
seguro acorde a lo solicitado en el pliego definitivo, valor asegurado $ 55.248.395.73. 
 

 
Certificado Sarlaft 

 

 
CUMPLE:   Se encuentra en archivo certificación SARLAFT, fechada a 20 de noviembre de 
2020, suscrita por el señor Manual Fernando Bravo Girón representante legal de servicios 
biomédicos de Nariño SAS. 

 
Registro único tributario RUT 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado RUT. 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 
NO APLICA 

 
 
 

Registro Único de Proponentes. 
 

 
CUMPLE: el proponente aporta RUP, el cual se encuentran Vigentes y en firme a la fecha de 
presentación de la oferta, cumpliendo a cabalidad cada uno con mínimo dos de los 
códigos referenciados en el pliego definitivo. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
CUMPLE: No aporta soporte de inscripción a Banco de Proveedores. 

 
Experiencia General del Proponente. 

CUMPLE: aporta certificado de vigencia de la tarjeta profesional de quien avala la 
propuesta. 
 

 
Experiencia especifica del 

Proponente 

CUMPLE: anexa contrato y acta de liquidación, certifica 2006,14 smslv y 1.072 m2  

 
Certificación Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE:  Aporta certificación, con cuenta activa a nombre de servicios biomédicos de 
Nariño SAS, BANCO DAVIVIEDA y BBVA 

PROPONENTE Nº 4. 
 

Nombre: SERVICIOS BIOMÉDICOS DE NARIÑO SAS. 
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Capacidad Financiera. 

CUMPLE: Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices financieros: 
Patrimonio: $1.043.200.000                          ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de liquidez: 829,05                            ( ≥ 1.0) 
Capital de trabajo: $1.276.033.000            ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 26.5%             ( ≤ 60%) 
Rentabilidad del patrimonio: 0.22             ( ≥ 0) 
Rentabilidad del activo: 0.16                     ( ≥ 0.05) 
Razón de cobertura del interés: INDETERMINADO    ( ≥1) 
 

 
Capacidad Residual KR 

CUMPLE: de documento de subsanación CAPACIDAD RESIDUAL, acredita un valor KR igual 
a $3.645.104.707  (≥60% de la oferta) 
 

 
 

Documento de Constitución del 
Proponente Plural. 

 
No Aplica  

 
CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO HABILITANTE REQUERIDO 
 

 
Carta de Intención 

 
CUMPLE: 
 
Director de obra: LUIS EDUARDO RODRIGUEZ TORO – presenta carta de intención folio 1 
archivo carta de intención de conformación del equipo de trabajo director de obra er y 
carta de intención firmada por el representante legal en el folio 1 archivo carta de intención 
equipo de trabajo serbionar. 
 
Residente de obra: CARLOS TARAPUEZ ROSERO – presenta carta de intención folio 1 archivo 
carta de intención de conformación del equipo de trabajo residente de obra y carta de 
intención firmada por el representante legal en el folio 1 archivo carta de intención equipo 
de trabajo serbionar. 
 
Profesional Electrico: JHONY ALEXANDER MONCAYO – presenta carta de intención folio 1 
archivo carta de intención de conformación del equipo de trabajo Residente Electrico y 
carta de intención firmada por el representante legal en el folio 1 archivo carta de intención 
equipo de trabajo serbionar. 
 
Especialista en salud ocupacional: JULIANA ANDREA RODRIGUEZ M – presenta carta de 
intención folio 1 archivo carta de intención de conformación del equipo de trabajo SISO y 
carta de intención firmada por el representante legal en el folio 1 archivo carta de intención 
equipo de trabajo serbionar. 
 

 
Director de Obra. 

NO CUMPLE:  
 
LUIS EDUARDO RODRIGUEZ TORO 
profesión: Ingeniero Civil 
Matricula: presenta folio 1 archivo tarjeta profesional Eduardo Rodríguez 
Vigencia de la matricula: presenta folio 1 archivo vigencia Eduardo Rodríguez – expedida 
el 27 de noviembre de 2020 y matricula desde 21-05-1992 
 
Acreditación de experiencia especifica. 
 
-centro comercial terraplaza ph – área intervenida 69.000 m2 certificación y NO PRESENTA 
de obra folio 1 al 4 archivo experiencia 1 director de obra. 
 
-construcción sede administrativa y servicios sociales de la caja de compensación familiar 
de Nariño – área intervenida 4.200 m2 certificación y NO PRESENTA de obra folio 1 archivo 
experiencia 2 director de obra  
 
-construcción de las obras de urbanismo y de viviendas del proyecto denominado conjunto 
cerrado campo verde – pasto construcción de 63 viviendas unifamiliares – área intervenida 
5598.02 m2 certificación y NO PRESENTA de obra folio 1 archivo experiencia 2 director de 
obra  
 
-No cumple con la forma de acreditar la experiencia especifica según lo requerido en el 
numeral 13.2.20 CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO HABILITANTE 
REQUERIDO – 1 DIRECTOR DE OBRA, 
 
 

 
Residente de Obra. 

CUMPLE: 
 
CARLOS ALFONSO TARAPUEZ ROSERO 
profesión: Arquitecto 
Matricula: presenta folio 1 archivo tarjeta profesional y experiencia residente de obra 
Vigencia de la matricula: presenta folio 1 archivo vigencia residente de obra Carlos 
Tarapuez – expedida el 27 de noviembre de 2020 y matricula desde 21-12-2012 
 
Acreditación de experiencia especifica. 
 
-Mejoramiento de calidad educativa en la subregión del Juanambu – Departamento de 
Nariño – construcción institución educativa de desarrollo rural en el municipio de arboleda. 
–  certificación y contrato de obra folio 2 archivo tarjeta profesional y experiencia residente 
de obra y folios 1 al 7 archivo contrato de obra colegio residente. 
 
-construcción unidad deportiva Sergio Paz Florez y Mejoramiento Municipal de cultura y 
deporte del municipio de Córdoba departamento de Nariño. –  certificación y contrato de 
obra folio 3 archivo tarjeta profesional y experiencia residente de obra y folios de 1 al 12 
archivo contrato de obra unidad deportiva residente 
 
-Mejoramiento del equipamiento municipal de cultura y deporte veredas del Municipio de 
Córdoba – Departamento de Nariño. –  certificación y contrato de obra folio 4 archivo 
tarjeta profesional y experiencia residente de obra y folio del 1 al 16 archivo contrato de 
obra salones Córdoba residente. 
 

 

Especialista en Salud Ocupacional o 
Personas naturales con Licencia en 

Salud Ocupacional. 

CUMPLE: 
 
JULIANA ANDREA RODRIGUEZ MORENO 
Presenta licencia de salud ocupacional número 1132 del 2 de mayo de 2018 folio 1 al 2 
archivo licencia salud ocupacional SISO. 
 
Presenta 2 certificaciones donde acredita su experiencia folios 1 archivo experiencia siso 1 
y folios 1 archivo experiencia siso 2. 
 
Presenta certificado de nivel avanzado trabajo seguro en altura del 27 de septiembre de 
2020. 
 

 
Profesional eléctrico 

 

NO CUMPLE:  
 
JHONY ALEXANDER MONCAYO 
profesión: Arquitecto 
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Matricula: presenta folio 1 archivo tarjeta profesional residente eléctrico 
Vigencia de la matricula: presenta folio 1 archivo vigencia residente eléctrico - expedida el 
10 de agosto de 2020 y matricula desde 28-04-2015 
 
Acreditación de experiencia especifica. 
 
-urbanización construir en los municipios de Linares, La cruz, Sotomayor, Tumaco, Sibundoy 
y Puerto Guzmán. –  certificación y NO PRESENTA de obra folio 19 archivo experiencia 
eléctrico revisar pagina 19-25  
 
-construcción del edificio sede CONTACTAR Pasto. –  certificación y NO PRESENTA de obra 
folio 20 archivo experiencia eléctrico revisar pagina 19-25  
 
-construcción del proyecto de vivienda de interés social CIUDADELA INVIPAZ. –  certificación 
y NO PRESENTA de obra folio 22 archivo experiencia eléctrico revisar pagina 19-25  
 
-No cumple con la forma de acreditar la experiencia especifica según lo requerido en el 
numeral 13.2.20 CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO HABILITANTE 
REQUERIDO – 4 PROFESIONAL ELECTRICO 
 

 
 

PROPONENTE Nº 5 
 

Nombre: U.T UNEDAR 2020. 
 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S 

 
1. Carta de Presentación de la Propuesta. 

CUMPLE:  Se encuentra en folio 2 archivo denominado licitación Tumaco fechada a 16 de 
noviembre de 2020, suscrita por la representante legal UT UDENAR 2020 la señora STELLA 
PESANTES ANDRADE. 

 
2. Certificación para acceder a la Información. 

 

CUMPLE:   Se encuentra en folio 4 archivo denominado licitación Tumaco fechada a 16 de 
noviembre de 2020, suscrita por la representante legal UT UDENAR 2020 la señora STELLA 
PESANTES ANDRADE. 

 
3. Anexo Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 
 

CUMPLE:  Se encuentra en folio 5 AL 9 archivo denominado licitación Tumaco, valor total 
incluido IVA ($543.652.949.),   QUINIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA 
Y DOS MIL NOVESCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS M/CTE, representante legal UT UDENAR 
2020 la señora STELLA PESANTES ANDRADE. 

4. Anexo Formato para cálculo de                           K 
residual CUMPLE:   Se encuentra en folio 10, 11 archivo denominado licitación Tumaco. 

 
5. Anexo Experiencia Habilitante. 

 

CUMPLE:  Se encuentra en folio 39 archivo denominado licitación Tumaco fechada a 16 de 
noviembre de 2020, suscrita por la representante legal UT UDENAR 2020 la señora STELLA 
PESANTES ANDRADE. 

 
6. Anexo Experiencia Ponderable. 

 

CUMPLE: Se encuentra en folio 68 Y 69 archivo denominado licitación Tumaco fechada a 16 
de noviembre de 2020, suscrita por los integrantes de la unión temporal. 

 
7. Anexo Certificación Pago a Seguridad social 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en folio 70 al 102 archivo denominado licitación Tumaco. 

 
8. Anexo Declaración de Cumplimiento SGSST 

 

 
 
CUMPLE: Se encuentra en folio 103 al 105 archivo denominado licitación Tumaco. 

 
9. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

 
CUMPLE:   Se encuentra en folio 106 archivo denominado licitación Tumaco fechada a 16 de 
noviembre de 2020, suscrita por la representante legal UT UDENAR 2020 la señora STELLA 
PESANTES ANDRADE. 
 

 

 
Certificado de Existencia y Representación Legal. 

 
NO APLICA 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE:  Se encuentra en folio 137 y 145 archivo denominado licitación Tumaco 

 
Certificados antecedentes fiscales. 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en folio 141 y 149 aporta antecedentes fiscales de los consorciados. 
 

 
Certificados antecedentes disciplinarios. 

 

 
CUMPLE:   Se encuentra en folio 140 y 148 aporta antecedentes de procuraduría de los 
consorciados. 
 

 
Certificados antecedentes judiciales. 

 

 
CUMPLE:   Se encuentra en folio 142 y 150 aporta antecedentes policía de los consorciados. 
 

 
Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 
CUMPLE:    Se encuentra en folio 143 y 151 aporta antecedentes de medidas correctivas de 
los consorciados. 
 

 
 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 
 

 
CUMPLE:   Se encuentra en archivo denominado licitación Tumaco, fecha de expedición 19 
de noviembre de 2020, con vigencia desde el 20 de noviembre de 2020 y hasta el 20 de marzo 
de 2021, asegurado beneficiario Universidad de Nariño, objeto del seguro acorde a lo 
solicitado en el pliego definitivo, valor asegurado $ 55.248.4000. 
 

 
Certificado Sarlaft 

 

 
CUMPLE:   Se encuentra en folio 144 y 152 aporta certificación Sarlaft de los consorciados. 
 
 

 
Registro único tributario RUT 

 
CUMPLE:   Se encuentra en folio 139 y 147 RUT de los consorciados. 
 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 
NO APLICA 

 
 

Registro Único de Proponentes. 
 

 
CUMPLE: el proponente aporta RUP de cada uno de los integrantes FOLIOS 153 a 224, los 
cuales se encuentran Vigentes y en firme a la fecha de presentación de la oferta, cumpliendo 
a cabalidad cada uno con mínimo dos de los códigos referenciados en el pliego definitivo. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
CUMPLE: aporta soporte de inscripción a Banco de Proveedores.  



 
DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 

INFORME DE EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES DEFINITIVO 
CONVOCATORIA NUMERO 220605 

 

CÓDIGO: CYC-GEF-FR- 42 

PÁGINA: 9 DE 12 

VERSIÓN: 1 

VIGENTE A PARTIR DE: 2016-01-18 

 

- Departamento de Contratación - 
Página 9 de 11 

 

 
 

PROPONENTE Nº 6 
 

 
Experiencia General del Proponente. 

 
CUMPLE: En documento de subsanación SUB-PROCESO 220605 UDENAR TUMACO, folio 1, el 
proponente anexa certificado de vigencia de la tarjeta profesional 

 
Experiencia Especifica del Proponente 

 
CUMPLE: el proponente certifica la experiencia relacionada con la documentación requerida. 
(folio 39) 

 
 

Certificación Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE: Aporta certificación, con cuenta activa a nombre de STELLA PESANTES ANDRADE .de 
Bancolombia y HUGO HERNANDO ENRÍQUEZ DE BANCO DAVIVIENDA. 
 

 
Capacidad Financiera. 

CUMPLE: Se acredita una capacidad financiera con los siguientes índices financieros: 
Patrimonio: $2.712.176.181                          ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de liquidez: 225,29                            ( ≥ 1.0) 
Capital de trabajo: $1.157.491.547            ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 4.24%             ( ≤ 60%) 
Rentabilidad del patrimonio: 0.55             ( ≥ 0) 
Rentabilidad del activo: 0.06                     ( ≥ 0.05) 
Razón de cobertura del interés: 43,6    ( ≥1) 
 

 
Capacidad Residual KR 

CUMPLE:  El proponente acredita un valor KR igual a$$3.258.066.805,2 (≥60% de la oferta) 
 

 
Documento de Constitución del Proponente Plural. 

 
CUMPLE: Aporta documento Unión Temporal, fechada a 16 de noviembre de 2020. UT 
denominado UNION TEMPORAL UDENAR 2020, integrado por STELLA PESANTES ANDRADE con 
una participación de 50%, y HUGO HERNANDO ENRÍQUEZ, con una con participación del 50%. 
 

 
CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO HABILITANTE REQUERIDO 
 

 
Carta de intensión 

 
CUMPLE: 
 
Anexa carta de conformación de equipo de trabajo folio 121 al 125 archivo licitación Tumaco 
 

 
Director de Obra. 

CUMPLE: 
 
STELLA PESANTES 
profesión: Ingeniero Civil 
Matricula: presenta folio 138 archivo licitación Tumaco 
Vigencia de la matricula: presenta folio 1 convocatoria 220605 – expedida el 25 de noviembre 
de 2020 y matricula desde 21-01-1993 
 
Acreditación de experiencia especifica. 
 
-Construcción 8 aulas, restaurante escolar y unidad sanitaria en la I:E: San Juan Bautista de la 
Salle Municipio de Mallama para el desarrollo del proyecto mejoramiento integral de la 
educación en la subregión del pie de monte costero del Departamento de Nariño – área 
intervenida 1571.8 m2 contrato y acta de liquidación de obra folio 41 al 65 archivo licitación 
Tumaco 
 
 
 

 
Residente de Obra. 

NO CUMPLE:  
 
MERY BETANCOURTH 
profesión: Arquitecta 
Matricula: presenta folio 127 archivo licitación Tumaco 
Vigencia de la matricula: No presenta 
 
Acreditación de experiencia especifica. 
 
-Mantenimiento y adecuación tanto preventivo y correctivo de los bienes inmuebles de la 
policía nacional asi: bases del tercer distrito de la policía  la unión quinto distrito de policía 
Sandoná, estaciones de policía Nariño san Lorenzo, Córdoba, Pupiales Berruecos, El tambo, 
Consacá, Guachucal, Oficina de incorporación casas fiscales del Municipio de Pasto, 
Túquerres Ipiales y colegio nuestra señora de las Lajas del departamento de policía de Nariño. 
–  certificación y NO PRESENTA folio 126 archivo licitación Tumaco 
 
-No cumple con la forma de acreditar la experiencia especifica según lo requerido en el 
numeral 13.2.20 CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO HABILITANTE 
REQUERIDO – 2 RESIDENTE DE OBRA 
 

 
Especialista en Salud Ocupacional o Personas naturales 

con Licencia en Salud Ocupacional. 
 

CUMPLE: 
 
JOHANA MARITZA JOJOA YASCUAL 
 
Presenta licencia de salud ocupacional número 2466 del 27 de septiembre de 2018 folio 133 y 
134 archivo licitación Tumaco 
 
Presenta 1 certificaciones donde acredita su experiencia 136 archivo licitación Tumaco 
 
Presenta constancia de realización de curso avanzado trabajo seguro en altura del 03-02-2020 
folio 32 convocatoria 220605 
 

 
Profesional Eléctrico. 

 

NO CUMPLE:  
 
JORGE DARIO PEREZ LOPEZ 
profesión: Ingeniero Electricista 
Matricula: folio 129 archivo licitación Tumaco 
Vigencia de la matricula: presenta folio 1 archivo vigencia residente eléctrico - expedida el 
10 de agosto de 2020 y matricula desde 28-04-2015 
 
Acreditación de experiencia especifica. 
 
-direccion de las obras eléctricas y comunicaciones. –  certificación y NO PRESENTA de obra 
130 archivo licitación Tumaco  
 
-No cumple con la forma de acreditar la experiencia especifica según lo requerido en el 
numeral 13.2.20 CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO HABILITANTE 
REQUERIDO – 4 PROFESIONAL ELECTRICO 
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Nombre: CONSORCIO UDENAR 2020 
 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S 

 
1. Carta de Presentación de la Propuesta. 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado Carta de presentación fechada a 19 de 
noviembre de 2020, suscrita por la representante legal COSORCIO UDENAR 2020 Iván Orlando 
Cerón Almeida. 
 

 
2. Certificación para acceder a la Información. 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado certificado para acceder a la información 
fechada a 19 de noviembre de 2020, suscrita por la representante legal COSORCIO UDENAR 
2020 Iván Orlando Cerón Almeida. 
 

 
3. Anexo Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 
 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado ANEXO 3 propuesta económica, valor total 
incluido IVA ($537.016.204,13), QUINIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES DIECISEIS MIL DOSCIENTOS 
CUATRO PESOS CON TRECE CENTAVOS M M/CTE, suscrita por la representante legal 
COSORCIO UDENAR 2020 Iván Orlando Cerón Almeida. 
 

4. Anexo Formato para cálculo de                           K 
residual 

CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado capacidad residual fechada a 19 de 
noviembre de 2020, suscrita por la representante legal COSORCIO UDENAR 2020 Iván Orlando 
Cerón Almeida. 

 
5. Anexo Experiencia Habilitante. 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado experiencia especifica habilitante, de 
fecha19 de noviembre de 2020, suscrita por la representante legal COSORCIO UDENAR 2020 
Iván Orlando Cerón Almeida. 

 
6. Anexo Experiencia Ponderable. 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado carta experiencia ponderable, suscrita por la 
representante legal COSORCIO UDENAR 2020 Iván Orlando Cerón Almeida. 
 

 
7. Anexo Certificación Pago a Seguridad social 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo certificaciones de salud fechada a 19 de noviembre de 
2020, suscrita por cada uno de los consorciados. 
 

 
8. Anexo Declaración de Cumplimiento SGSST 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado certificación sgsst fechada a 19 de noviembre 
de 2020, suscrita por cada uno de los consorciados. 

 
9. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

 
CUMPLE:  Se encuentra en archivo denominado certificación de bioseguridad fechada a 19 
de noviembre de 2020, suscrita por la representante legal COSORCIO UDENAR 2020 Iván 
Orlando Cerón Almeida 

RE
Q

UI
SI

TO
S 

HA
BI

LI
TA

N
TE

S 

 
 
 

Certificado de Existencia y Representación Legal. 

 
No aplica  

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado documentos de identidad integrantes y 
representante legal. 
 

 
Certificados antecedentes fiscales. 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado antecedentes contraloría. 
 

 
Certificados antecedentes disciplinarios. 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado antecedentes procuraduría. 

 
Certificados antecedentes judiciales. 

 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado antecedentes judiciales. 

 
Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado medidas correctivas. 
 

 
 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 
 

 
CUMPLE:  Se encuentra en archivo denominado póliza seriedad, fecha de expedición 19 de 
noviembre de 2020, con vigencia desde el 19 de noviembre de 2020 y hasta el 20 de marzo 
de 2021, asegurado beneficiario Universidad de Nariño, objeto del seguro acorde a lo 
solicitado en el pliego definitivo, valor asegurado $ 55.248.395.73. 

 
 

Certificado Sarlaft 
 

 
CUMPLE:  Se encuentra en archivo denominado certificación Sarlatf   fechada a 19 de 
noviembre de 2020, suscrita por la representante legal COSORCIO UDENAR 2020 Iván Orlando 
Cerón Almeida 

 
Registro único tributario RUT 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado RUT. 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 
NO APLICA 

 
 

Registro Único de Proponentes. 
 

 
CUMPLE:   Se encuentra en archivo denominado RUP de cada uno de los integrantes, los 
cuales se encuentran Vigentes y en firme a la fecha de presentación de la oferta, cumpliendo 
a cabalidad cada uno con mínimo dos de los códigos referenciados en el pliego definitivo. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
CUMPLE: aporta soporte de inscripción a Banco de Proveedores. 

 
Experiencia General del Proponente. 

CUMPLE: Representante legal: IVAN ORLANDO CERON ALMEIDA – profesión Ingeniero civil. 
Anexa matricula Profesional en el folio 4 y 5 archivo 3. Documentos de identidad (9 folios). 
Anexa certificado de vigencia fechado el 19-11-2020 y la expedición de la matrícula del 
Representante Legal es del 15 de febrero de 1996 – folio 3, archivo Vigencias de matrícula (5 
folios). 
 

 
Experiencia especifica del proponente. 

NO CUMPLE  
-construcción centro de salud primera etapa municipio de Puerres área construida 409.11 m2 
valor SMMLV 502.05 acta final y certificación. folios 1 al 6 archivo exp gen 37. centro de salud 
puerres 
 
-construcción aula e instalación de cerámica en la escuela urbana de providencia y en el 
colegio construcción muro para cierre con malla y muro de contención – área construida 
247.20 valor SMMLV 153.63 acta de recibo final y certificación. – folios 1 al 2 archivo exp genn 
acta recibo escuela providencia010 
 
-construcción restaurante escolar en la IE cunchilla del municipio de Ospina – área construida 
160.80 m2 valor SMMLV 101.35 acta de entrega y recibo final y certificación – folios 1 al 2 
archivo exp gen restaurant Ospina 
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Estas son la acreditaciones de experiencia especifica según el anexo de experiencia 
habilitante y las areas son las certificadas en los documentos presentados por lo tanto no 
cumple con el área exigida. 
 

 
Certificación Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE: Se encuentra en archivo denominado CERTIFICACION BANCARIA a nombre de 
YAMIL FABIAN HAMDANN GONZALEZ del Banco de Occidente. 
 

 
Capacidad Financiera. 

CUMPLE:  
 

VALOR DE LA OFERTA 537.016.204,13    

PATRIMONIO => 50% DE LA OFERTA 268.508.102,07 7.165.723.242,00  CUMPLE 

INDICE DE LIQUIDEZ =>1 
 67,12  CUMPLE 

CAPITAL DE TRABAJO => DE LA OFERTA 268.508.102,07 5.669.676.926,00  CUMPLE 

INDICE DE ENDEUDAMIENTO =< 70% 
 0,36  CUMPLE 

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO =>0 
 0,03  CUMPLE 

RENTABILIDAD DEL ACTIVO =>0,05 
 0,14  CUMPLE 

RAZON DE COBERTURA DE INTERES =>1 
 186,29  CUMPLE 

 

 
Capacidad Residual KR 

CUMPLE:  El proponente acredita un valor KR igual a$ 21.705.014.452 (≥60% de la oferta) 
Folio 1 archivo subsanación capacidad Residual 

 
Documento de Constitución del Proponente Plural. 

 
CUMPLE:  Se encuentra en archivo denominado documento consorcial. 

 
CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO HABILITANTE REQUERIDO 
 

 
Carta de intención  

NO CUMPLE  
No presenta carta de intención de los proponentes del equipo de trabajo mínimo requerido 
de los profesionales Director de Obra y Residente de obra. 
 
ESPECIALISTA EN SALUD OCUPACIONAL: Presenta correctamente la carta de intención. Folio 
1 archivo residente siso 
 
PROFESIONAL ELECTRICO: Presenta correctamente la carta de intención. Folio 1 archivo 
especialista eléctrico (6 folios). 

 
Director de Obra. 

NO CUMPLE: no presenta documentación para la acreditación de lo requerido al profesional 
a proponer como director de obra. 
Se aclara que no presenta documento de subsanación. 

 
Residente de Obra. 

NO CUMPLE:   no presenta documentación para la acreditación de lo requerido al profesional 
a proponer como Residente de obra. 
Se aclara que no presenta documento de subsanación. 
 

 
Especialista en Salud Ocupacional o Personas naturales 

con Licencia en Salud Ocupacional. 
 

CUMPLE: Profesional Ingeniera Ambiental con licencia para la prestación de servicios de 
salud y seguridad en el trabajo número 2984 del 25 de octubre de 2016, presenta dos 
certificaciones las cuales cumplen para acreditar la experiencia específica y presenta 
certificado vigente de reentrenamiento de trabajo en alturas. 
 
Información contenida en el archivo Residente Siso. 

 

 
Profesional eléctrico 

CUMPLE:  
 
Luis Carlos Cáceres Lagos 
profesión: Ingeniero Electricista 
Matricula: presenta  
Vigencia de la matricula: presenta folio 1 archivo certificsdo electrico – expedida el 27 de 
noviembre de 2020 y matricula desde 15-06-1993 
Acreditación de experiencia especifica. 
 
Profesional Ingeniero Eléctrico Luis Carlos Cáceres Lagos, presenta matricula profesional, no 
presenta certificado de vigencia de la matricula profesional, la cual debe ser subsanada. 
 
-diseño construcción instalaciones eléctricas de la estación de policía chambacu – 
certificación y contrato 
 
-diseño y construcción instalaciones eléctricas de la estación de policía de el peñol – 
certificación y contrato 
 
-diseño y construcción instalaciones eléctricas de la estación de policía salahoinda – 
certificación y contrato 
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EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES DEFINITIVO. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
COMITÉ TECNICO  

EVALUADOR. 
 
 

 
Dada en la ciudad de San Juan de Pasto, Departamento de Nariño, a los tres (3) días del mes de diciembre 
de 2020. 
 

PARA LO TÉCNICO.    
 
                                                                         

 
JUAN MAURICIO URBANO. 

Profesional Arquitecto. 
Departamento de Contratación. 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 
 

 
CARLOS ARMANDO BUCHELLI NARVÁEZ. 

Director. 
Fondo de Construcciones. 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 
 
 

PABLO LONDOÑO BORDA 
Arquitecto-Contratista. 

Oficina de Planeación y Desarrollo. 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 
 

PARA LO JURIDICO. 
 
 
 

 GABRIEL BENAVIDES PANTOJA. 
Abogado Contratista 

Departamento de Contratación. 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 

 
N° 

 
PROPONENTE 

 

 
ESTADO 

 
1 

CONSORCIO AULAS TUMACO 2021 CUMPLE 

 
   2 

CONSORCIO FS-HI NO CUMPLE 

 
3 

JAVIER ARMANDO SANCHEZ 
HIDALGO 

NO CUMPLE 

 
4 

SERVICIOS MÉDICOS DE NARIÑO S.A.S NO CUMPLE 

 
5 

U.T. UNEDAR 2020 
 

NO CUMPLE 

6 CONSORCIO UDENAR 2020 NO CUMPLE 


